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Comparing the quality of senior citizens’ life in institutional facilities within the

period of two years.

The topic of old age and ageing is wide-ranging. The position of senior citizens

within a society and the solution of the questions connected with the consequences of

their growing age represents an integral part of the natural life cycle. Apart from their

material security the quality range of senior citizens’ life is made up of their state of

health, accessibility of both public and private health, social and other services, marital

status, the quality of housing, the chance of further education and developing social

contacts. The quality of life is a very subjective and individual phenomenon. It involves

different impulses for various people in different periods. There is a general tendency

towards rising demands on the quality of life within the population and it the same with

the oncoming generation of senior citizens. It is always necessary to ask oneself a

question whether the quality of senior citizens’ lives in institutional facilities is on an

appropriate level and which are the factors influencing the quality of their lives.

Evaluating the quality of life can be also looked upon as a subjective individual’s view

of the individual aspects of his life. However, it is highly important that the living

environment meets and satisfies the senior citizens’ corporal, psychic, social and

spiritual needs.

This diploma thesis represents a continuation of the bachelor’s thesis: The

quality of senior citizens’ life in institutional facilities. The basic aim is to compare the

quality of senior citizens’ life in the institutional facility – the Old People’s Home of

K

been working in an institutional facility for more than 21 years, and the quality of senior

citizens’ life has made me think about this problem more thoroughly.

The diploma thesis includes the present state of affairs of the problems in

question, the specification of hypotheses, methodology, the results of the research,

discussion, conclusion, the list of the sources, key words and supplements.

The description of the present state of affairs comprises the characteristic

features of the senior citizens’ population, senior citizens’ state of health, their self-

sufficiency and activities. Another concept is the quality of life. Provided that we

combine the word quality with that of life, we will face the fact that various people can

have and usually do have different ideas about what in fact comprises the meaning of

their life, what makes their life of high quality. The quality of life is looked upon as a

multi-dimensional quantity and is usually defined as a “subjective appraisal of one’s

own conditions of life”. Further on there are institutional facilities and the new Social

Care Act No. 108/2006 digest mentioned in this part.

There have two hypotheses been specified in this thesis, which have been

confirmed by the research. The original research sample of the year 2004 included 100

respondents: 40 men and 60 women. Within the period of two years 22 respondents

died, 8 men and 14 women. These respondents were taken away from the total sample

and, as a result, a new representative sample has come into being comprising 78

respondents, 32 men and 46 women.

The research was carried out by means of the method of a controlled dialogue,

using a questionnaire for the users of the old people’s home, the standardized SEIQoL

questionnaire and an ADL test.

The results were compiled in tabular and chart form, and subsequently processed

by means of the STATISTICA statistical programme.

The discussion includes a summary of the research knowledge in comparison

with the sources used. The conclusion comprises a summary of the complete research

part.

The diploma thesis could significantly influence the quality of the social services

offered in the Old people’s home, especially of those concerning the bio-psycho-social

needs of the senior citizens. We can conclude that nowadays the quality of life in an

institutional facility can reach a high level.
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Úvod

tak i , než tomu bylo v

minulosti l

a prožívat každý den

z

iž budou v

populace. V souvislosti s

D pro seniory venkovského typu . S našimi seniory a jejich rodinami

a jeho ztráty ,

Kvalita života je velmi subjektivní a velmi

é a psychické výkonnosti se do

posuzování kvality života promítají další faktory, jako je pohlaví, rodinná situace,

, do jaké míry tyto aspekty kvalitu života .

zený náhled na skupinu

dvou let.
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1.

Obyvatelstvo v

nejstarší v

ená pro období let 2015 –

-li

k

letech 2030 – p

roce 2050 podíl šedesátiletých a starších lidí v populaci

Jedním z f

,

2004).

Podl

% obyvatel

z demografického hlediska považovat za starou. Podle definice OSN se za starou

spol

% (2,33 milionu oso

%, což by

dních míst v ohoto prudkého stárnutí

délky života. V roce 1996 poprvé v

. Do roku 2003 bylo zaznamenáno další
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let u žen. S

– 14 let a

c, 2004).

„ ociální skupinou, která se chce zapojit do

“ (Vohradílková,

Rabušic

.

Rheinwaldová, 1999).

Demografické výhledy obyvatelstva v

poptávku po sociálních službách,

v

poskytování sociálních služ

zachování pohyblivosti. Vohradílková a Rabušic

Samotná p

(Vohradílková, Rabušic, 2004).
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1.1.

lidského života provází lidstvo po celou dobu jeho existence (Kalvach, 2004).

života, který souvisí s ,

1990).

,

Z

diferenciace. Z h

Proces stárnutí je vždy diskontinuitní, nesouvislý, fyziologický a zákonitý, tudíž

s

nebo trvale ztracena, pokud je proces stárnutí komplikován nemocí (Haškovcová,

2004).

chyb,

, tj. senium

(Kalvach, 2004).
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filo

Topinková, Neuwirth, 1995).

, se nazývá gerontologie. Jde

o jsou vystaveny

proto musí být pozorovány a analyzovány

St l

politicko-

, a to v obdobích od 65-74 (mladší), od 75-84 (starší) a do 85

druhé (Stuart-Hamilton, 1999).

nepostihuje zcela interindividuál

h

1990).

Lze si položit otázku, odkd

odkdy je jedinec považován za seniora, není jednoduché. V

azují známky stárnutí velmi brzy. Vývojem

v

dvacátého století byl jako kmet vnímán
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padesátník. V

(Langmeier, 1998).

negativa, ale také svá pozitiva

problémy druhých (Štilec, 2003).

1.1.1. Charakteristika seniorské populace

V

ar

vymezit. V 65 let. Tato hranice

a také

které

seniorské období zahrnuje. Dále díky liší se rodinný stav

se udržuje po celé dvacáté století. Výrazná ha žen je vých

lé

Podle rodinného stavu v

v manželství,

klesá,

jednak mužskou nadúmrtností, jednak má

. Život
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v , pohledu

ekonomického a duševního.

tarších žen

. Každá dr

% žen.

l .

s yšovat i podíl vysokoškolsky

. Bude s

Rabušic, 2004, Zavázalová, 2001).

1.1.2. Zdravotní sta

subjektivní kvalitu života .

S

f

i reakce na léky

% osob nad 75 let

jsou
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v

urychlit proces stá

procesu stárnutí je neschopnost organis

Duševní oblast

).

dokonce vzestupnou

v dobré fo dobrému výkonu

v

postupnému oslabování

kognitivních funkcí, zpomaluje se psychomotorické tempo, jsou pomalejší reakce na

evybaví si název

kontrastuje s

zážitk

pokles adaptability. Senior je více konzervativní, lpí na za
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Snižuje se koncentrace, což souvisí se zvýšenou únavností.

v dojít v tomto období

k Z úz

ité

pné povahy se s

, je dokonce i vítána jistá

stereotypie v práci. Zvyšuje se tolerance k druhým lidem (Gruberová, 1998).

voje a adaptace na

vlastním

s realitou vyššího

k blízkým lidem. Má vyhlídky do budoucnosti, akceptuje však také i eventualitu smrti a

v

novým okolnostem. V

.

soukromí.
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zahnat všechny starosti a myšlenky na vlastní obtíže a eventuální blízkost životního

konce

,

m, neuspokojivý manželský život a stále provázející

vysvobození z

ategií vyrovnání se s vlastním

2000).

sociálním chování

,

blízkosti vlastních nimi v pravidelném

odborných

odstupem. Jejich zájem o problémy rodiny je velký i

u ze strany rodiny (Vohradílková,

Rabušic, 2004).

im

odchodem nebo

ztrátou svých nejbližších (Haškovcová, 1990).
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1.1.3.

je

fyzickou, psychickou, sociální a hmotnou.

bez výtahu, s m

ztížená dostupnost zdravotnických a sociálních služeb.

situaci, kdy se kumuluje špatný zdravotní stav s

života.

sebe a svoji domácnost – v

bezmoci vyžadující

, nebo ústavních.

ráty (Kalvach, 2004).

K – IADL (test instrumentálních

- 18 -

1.1.4.

života také

2001). Období stárnutí nebude pro starší populaci jenom životní fází pouhého dožívání

Kotýnková,

seniory. Kvalitní program je vysoce terapeutický a

vlastní ceny a tím i životní energie. Tento pocit je nutný ke zdravému stárnutí a

k

l. Aktivita má

,

Aktivity pro seniory

v každodenního

individuálního

se odehrávat v . M ojetí toho, kdo ji

Tak,
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2004, Dušová, 2004).

nabývá stále na významu a stává se

kolektivního lidského života. Tak je tomu i u seniorské populace.

roce 1958, je

považován americký ekonom a sociolog J. K. Galbraith (Tokárová, 2002).

Podle sociologického slovníku lze kvalitu života chápat jako míru seberealizace

í

s

kontak

,


[…]


c) umyvadlo s teplou a studenou vodou *),

d) WC a sprchový kout *),

e) TV *),

f) WC a sprchový kout, které jsou eny také pro další Uživatele o *),

g) WC a koupelna s vanou, které jsou y také pro další U *).

smlouvy

( dispozici v každém Pokoji). Po

Poskytovate

(4) Mimo Pokoj a prostory uvedené v U bem užívat

ostatními Uživateli v jídelnu, park, denní místnost, terasy, zahradu a všechny

U .

(5) Poskytování ubytování Poskytovatelem zahrnuje také topení, dodávku teplé a studené vody a

elektrického proudu, úklid, praní, žehlení a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení.

(6) Poskytovatel je povinen udržovat prostory k

ubytování a užívání a zajistit nerušený výkon práv Uživatele spojených s

(7) Uživatel je povinen užívat prostory vyhrazené k ubytování a k

III.

Stravování

(1) Uživateli je poskytováno celodenní stravování.

(3) V Poskytovatel zajistí stravování podle individuálního dietního režimu Uživatele.

Domov pro seniory poskytuje dietu racionální, diabetickou (za ceny uvedené v

sazebníku stravy - strava základní).

IV.

Poskytovatel se zavazuje a je povinen poskytovat U

obu,

Ø

Ø

Ø

Ø

Ø m prostoru,

utí podmínek pro osobní hygienu,

Ø

Ø

Ø

Ø podpora a pomoc p

Ø

d)

Ø jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností a

Ø

Ø ,

Ø

f)

Ø ,

vání osobních záležitostí,

Ø

V.

Poskytovatel se zavazuje a je povinen poskytnout U

A Sl

(a

(b) standardní antidekubitární prevence (polohování, podkládání, standardní antidekubitní matrace)

B Služby poskytované za úplatu:

(a) ceny za fakultativní služby jsou uvedeny v

(b) Uživateli, který není

,

VI.

seniory Stachy – Stachách,

domov pro seniory“)

(2) Poskytovatel se zavazuje služby dle této smlouvy U

den po dobu platnosti Smlouvy a s Uživatele.

VII.

jího placení –

denní

denní

saze

úhrady za poskytování sociálních služeb (dále jen „

(2) Pokud by Uživateli po zaplacení úhrady za ubytování a stravu podle odst.

, Poskytovateli Uživateli

Zákona. V

U tnost

do 15. pracovního dne v

-li v

pouze v

P ání

– g) této smlouvy a úhradu za placené fakultativní služby

poskytované Uživateli P písm. B této smlouvy, je Uživatel povinen platit do 15.

(6) Poskytovatel je povine

10. pracovního dne

(7) Uživatel se zavazuje a je

A) Uživatel dává souhlas Poskytovateli k živatele

-136106744/0600 P 136106744/0600 vedený u GE Money Bank,

Vimperk,*)

B) v hotovosti v Poskytovatele, *)

P 136106744/0600 vedený u GE Money

s tak, aby

do 15. pracovního dne v *).

110/2006 Sb.,

po nástupu Uživatele do domova pro seniory nebo po každé

skytované služby podle této smlouvy je Poskytovatel povinen

U

j

vyplatit Už depozitní Uživatele vedený Poskytovatelem

uveden ve pravidlech Poskytovatele.

(10) Poskytovatel, dle ust. § 71 odst. 3 zákona dohodnout s

Uživatele na i úhrady Uživatele, pokud tento nemá

ho

-li U

vené podle

nebo k

staršího data nástupu, tj. podepsání smlouvy).

(12)

(13) Poskytovatel Uživateli, seznámit Uživatele s a

nakládat s fin mi dohody s Uživatelem.

(14) souladu

s 00

hod. do 13:30 hod.. Uživatel (zákonný zástupce) souhlasí s vyplácením hotovosti, úhrad za léky,

(15) Uživatel Poskytovatele k z d do

Poskytovatele. Z vedením

VIII.

Poskytovatelem pro poskytování

sociálních služeb

Uživatel prohlaš domova pro seniory

mu

avazuje a je povinen tato

pravidla dodržovat.

IX.

U

Poskytovateli.

(2

smlouvy se považuje zejména:

(a) z

(b) n

bodu 1 této smlouvy nebo zvýšené Poskytovatelem v souladu s touto smlouvou

(c) n

(d) a po Uživatele, zdravotního stavu, a P

sociální služby, které v

, že U ,

Poskytovatele z

podmínek stanovených pro cílovou skupinu Poskytovatele

(f)

upoz

strany Poskytovatele.

(g) pobyt Uživatele P , který trvá po dobu více

než kalen

P

B) Jestliže U mu vyplývají z

(3 Poskytovatelem z

U

X.

Doba platnosti smlouvy

(2) Tato Smlouva se sjednává na dobu, a to do 31.ledna 2008, *). Uživatel

XI.

Úmrtí Uživatele

(1) Platnost této smlouvy zaniká úmrtí Uživatele sociální služby (§ 7 odst. 2

z

(2) Poskytovatel má nárok na úhradu až 14 po dnu úmrtí ve výši úhrady za ubytování bez služeb a

(3) DPS obsazené novým Uživatelem, další platby se již

neprovádí ode dne, kdy k obsazení Pokoje došlo.

XII.

jedno vyhotovení.

Poskytovateli výslovný souhlas s tím, aby v rozsahu

Uživateli

týkajících se jeho osoby

Uživatele

s tím, že pokud se v Poskytovatel dozví, je

Uživatelem

P

poté je P

archivnictví, v

V K

…………………………….. ………………………………

podpis Uživatele podpis Poskytovatele

!

1. V

2.

3.

4. Poskytovatele

5. Dotazník – stanovení

a) en ZDP)

b)

c) podnikání a z

d) kapitálového majetku uvedené v ZDP

e) pronájmu uvedené v ZDP

f)

zahrn