## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Kortusová Jana**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Kateřina Šuleřová
- Katedra:* Katedra psychiatrie a psychologie
- Název diplomové práce:* Porovnání kvality života seniorů v institucionálním zařízení v časovém období dvou let
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. **Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Jako téma zvolila aktuální problematiku kvality života seniorů v institucionálním zařízení. V diplomové práci se studentce výborně podařilo propojit teoretické poznatky s vlastní mnohaletou praxí v této oblasti.

V teoretické části diplomové práce podala ucelený, precizně zpracovaný souhrn dané problematiky. Čerpala přitom z aktuální dostupné literatury.

V praktické části práce se autorka zaměřila na výzkum dané problematiky. Adekvátně použila jak standardizované metody tak originální dotazník. Pozitivně hodnotím následné statistické zpracování získaných dat, které zahrnuje popisnou i vícerozměrnou statistiku.

Studentka jistě naplnila cíl své diplomové práce. Výsledky výzkumu mohou být použity v jak oblasti vzdělávací tak v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem ovlivnil Zákon č. 108/2006 Sb o sociálních službách poskytování sociálních služeb v Domově pro seniory Stachy – Kůsov?

Datum: 6.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....